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I. QËLLIMI I PLANIT FINANCIAR 

 

Ky plan financiar është hartuar për të dëshmuar qëndrueshmërinë afatgjate të programit të 

studimit për periudhën pesëvjeçare 2025–2030, në përputhje me kërkesat e akreditimit 

institucional dhe programor. Plani pasqyron burimet financiare të disponueshme, strukturën e 

shpenzimeve dhe mbështetjen shtesë përmes projekteve dhe partneriteteve. 

Objektivat kryesore të planit financiar janë: 

1. Sigurimi i qëndrueshmërisë financiare – përmes alokimit të burimeve të mjaftueshme 
buxhetore dhe diversifikimit të burimeve të financimit. 

2. Optimizimi i shpenzimeve – duke planifikuar përdorim racional të resurseve për 
zhvillimin e stafit akademik, infrastrukturës dhe shërbimeve mbështetëse. 

3. Mbështetja e zhvillimit akademik dhe kërkimit shkencor – përmes fondeve të 
dedikuara për trajnime, projekte kërkimore dhe bashkëpunime ndërkombëtare. 

4. Sigurimi i transparencës dhe llogaridhënies – përmes raportimit të rregullt financiar dhe 
mekanizmave të kontrollit të brendshëm. 

5. Nxitja e partneriteteve dhe projekteve të jashtme – për të rritur mbështetjen financiare 
dhe për të forcuar kapacitetet institucionale. 



 

 

II. BURIMET E FINANCIMIT 

Burimet e financimit të programit mbështeten në kombinimin e fondeve publike dhe 
kontributeve të jashtme nga partnerë ndërkombëtarë. Kjo siguron stabilitetin e nevojshëm për 
funksionimin bazë dhe krijon hapësira për zhvillim e inovacion akademik. 

A. Buxheti nga MPB 
Financimi bazë sigurohet përmes ndarjeve buxhetore vjetore nga Ministria e Punëve të 
Brendshme (MPB). Ky buxhet mbulon: 

 pagat e stafit akademik dhe administrativ, 
 mirëmbajtjen dhe funksionimin e infrastrukturës, 
 shërbimet teknike dhe administrative të nevojshme për zhvillimin e programit, 
 mbështetjen për aktivitetet e rregullta mësimore dhe logjistike. 

B. Donacionet dhe mbështetja ndërkombëtare 
Përveç buxhetit të drejtpërdrejtë, programi përfiton mbështetje shtesë nga organizata dhe 
projekte ndërkombëtare, të cilat kontribuojnë në rritjen e cilësisë dhe kapaciteteve. Kjo 
mbështetje përfshin: 

 Trajnime dhe kurse profesionale të realizuara nga OSBE, ICITAP dhe partnerë të tjerë, 
 Pajisje teknologjike, literaturë dhe mjete didaktike të dhuruara për zhvillimin e 

mësimdhënies dhe kërkimit, 
 Projekte hulumtuese, 
 Ligjërues të ftuar dhe ekspertë ndërkombëtarë, të mbuluar financiarisht nga projektet 

partnere. 
 Organizimi i tryezave dhe konferencave shkencore. 

Këto kontribute përfaqësojnë një vlerë të shtuar për cilësinë akademike dhe funksionimin e 
programit, edhe pse nuk pasqyrohen si pjesë e buxhetit të drejtpërdrejtë të institucionit. 

III. LLOJET E SHPENZIMEVE 

Shpenzimet për funksionimin dhe zhvillimin e programit ndahen në kategori kryesore, të cilat 
sigurojnë mbulimin e nevojave akademike, administrative dhe operative: 

1. Stafi akademik – përfshin pagat dhe kompensimet për ligjëruesit e rregullt, ligjëruesit e 
jashtëm dhe mentorët e angazhuar në procesin e mësimdhënies. 

2. Stafi administrativ – mbulon shpenzimet për stafin administrativ. 
3. Materiale dhe pajisje mësimore – përfshin blerjen dhe mirëmbajtjen e pajisjeve IT, 

literaturës, laboratorëve, platformave digjitale dhe mjeteve didaktike. 
4. Zhvillimi profesional i stafit – përfshin trajnimet, pjesëmarrjen në konferenca, seminare 

dhe aktivitete akademike brenda dhe jashtë vendit. 
5. Aktivitetet studentore – mbulon praktikat profesionale, punëtoritë, vizitat studimore dhe 

veprimtaritë jashtë-mësimore që përforcojnë përvojën akademike. 



6. Promovimi i programit – përfshin marketingun, organizimin e ditëve të hapura dhe 
aktivitetet e tjera të informimit dhe komunikimit publik. 

7. Shërbimet operative – përfshijnë mirëmbajtjen e ambienteve, pastrimin, sigurimin fizik 
dhe shpenzimet infrastrukturore. 

8. Organizimi i tryezave dhe konferencave shkencore 

 

IV. TABELAT FINANCIARE  

 

Tabela 1: Të Ardhurat për 5 vite 

Viti Buxheti nga MPB (€) 

2026 3,913,934 

2027 3,830,854 

2028 3,901,120 

2029 3,901,120 

2030 3,901,120 

 

Tabela 2: Struktura e Shpenzimeve për 5 vite 

Llojet e 
Shpenzimeve 

2026 2027 2028 2029 2030 TOTAL (€) 

Stafi 
akademik 

149,474.00 149,474.00 149,474.00 149,474.00 149,474.00 747,370.00 

Stafi 
administrativ 

29,430.00 29,430.00 29,430.00 29,430.00 29,430.00 147,150.00 

Pajisje dhe 
materiale 
mësimore 

10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 50,000.00 

Zhvillimi 
profesional 

5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 25,000.00 

Aktivitetet 
studentore 

4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 20,000.00 

Promovimi i 
programit 

2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 10,000.00 

Operime & 
mirëmbajtje 

10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 50,000.00 

SMU 
(Sistemi i 
Menaxhimit 
Universitar) 

 
12,000.00 

 
12,000.00 

 
12,000.00 

 
12,000.00 

 
12,000.00 

 
60,000.00 

Akreditimi 5,000.00      5,000.00  5,000.00  5,000.00  5,000.00  25,000.00  



Tryezat 
shkencore 

4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 20,000.00 

Totali i 
Shpenzimeve 

 
230,904.00  

 
230,904.00  

 
230,904.00  

 
230,904.00  

 
230,904.00  

 
1,154,520.00  

 

V. QËNDRUESHMËRIA FINANCIARE 

 

Bazuar në kombinimin e mbështetjes së rregullt buxhetore nga Ministria e Punëve të Brendshme 
(MPB) dhe vlerës së konsiderueshme të donacioneve të ofruara nga partnerët ndërkombëtarë, 
programi garanton qëndrueshmëri të plotë për një cikël të plotë pesëvjeçar (2025–2030). 

Planifikimi financiar siguron që shpenzimet të jenë të balancuara me burimet e parashikuara, 
duke ruajtur një strukturë të qëndrueshme dhe fleksibile për t’u përballur me: 

 ndryshime të mundshme buxhetore, 
 nevoja të reja operacionale, 
 kërkesa shtesë për zhvillim akademik dhe teknologjik. 

Përveç mbështetjes bazë, kontributet nga partnerët ndërkombëtarë krijojnë një shtresë sigurie 
që forcon stabilitetin financiar dhe zvogëlon varësinë e plotë nga burimi i vetëm i financimit. 

Në këtë mënyrë, programi jo vetëm që siguron mbijetesë financiare, por gjithashtu ka kapacitet 
për zhvillim dhe përmirësim të vazhdueshëm, duke garantuar përmbushjen e standardeve të 
akreditimit dhe objektivave afatgjata strategjike. 

 


